
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANO 2025     /      Edição No 28 
 



Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 28/2025     20 de maio de 2025         2        

 
 

PORTARIA Nº 72, DE 14 DE MAIO DE 2025 
 

Dispensar e designar membros do Comitê de Ética em Pesquisa - CEP, do Centro de Educação e Saúde 
UFCG, e dá outras providências. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, considerando o disposto na Resolução CEP/CES N° 03 
de 11 de OUTUBRO de 2023, que aprova o Regimento Interno do Comitê de Ética em Pesquisa do Centro de Educação 
e Saúde, conforme solicitado 23096.028732/2025-12, que pede alteração da Portaria nº 95 de 20 de outubro de 
2023, que designou os membros para compor o Comitê de ética em Pesquisa - CEP do CES, resolve: 
  
Art. 1° Dispensar os docentes citados abaixo do Comitê de Ética em Pesquisa do Centro de Educação e Saúde do 
CES/UFCG: 

Docente Curso Cargo no CEP 

BERNADETE DE LOURDES ANDRÉ GOUVEIA Curso de Enfermagem da UFCG/CES/ UAENFE Membro Suplente 

GIGLIOLA MARCOS BERNARDO DE LIMA Curso de Enfermagem da UFCG/CES/ UAENFE Membro Suplente 

JEFFERSON CARNEIRO DE BARROS Curso de Nutrição da UFCG/CES/ UAS Membro Titular 

NILTON FERREIRA FRAZÃO Curso de Física da UFCG/CES/ UAFM Membro Suplente 

 
Art. 2º Designar, para integrar o Comitê de Ética em Pesquisa do Centro de Educação e Saúde do CES/UFCG, os 
docentes citados abaixo: 

Docente Curso Cargo no CEP 

CAMILA DANIELLE ARAGÃO ALMEIDA Básico da Saúde UFCG/CES/ UAS Membro Suplente 

RAPHAELA VELOSO RODRIGUES DANTAS Curso de Nutrição da UFCG/CES/ UANUTI Membro Suplente 

JOÃO BATISTA DA SILVA Curso de Física da UFCG/CES/UAFM Membro Suplente 

EMANUELLA DE CASTRO MARCOLINO Curso de Enfermagem da UFCG/CES/UAENFE Membro Suplente 

FABIANA MARIA RODRIGUES LOPES DE OLIVEIRA Curso de Enfermagem da UFCG/CES/UAENFE Membro Suplente 

MARJORIE DANTAS MEDEIROS MELO Curso de Enfermagem da UFCG/CES/ UAENFE Membro Suplente 

 
Art. 3º A composição do Comitê de Ética em Pesquisa do Centro de Educação e Saúde do CES/UFCG, terá sua vigência 
no período de 01 de junho de 2025 a 01 de junho de 2029 (quatro anos), conforme o quadro a seguir: 

Docente Curso Cargo no CEP 

ALANA TAMAR OLIVEIRA DE SOUSA Curso de Enfermagem Membro Titular 

CAMILA DANIELLE ARAGÃO ALMEIDA Básico da Saúde Membro Suplente 

CAMILA DE ALBUQUERQUE MONTENEGRO Curso de Farmácia Membro Titular 

EMANUELLA DE CASTRO MARCOLINO Curso de Enfermagem Membro Suplente 

DANIELLE SAMARA TAVARES DE OLIVEIRA Curso de Enfermagem Membro Suplente 

FABIANA MARIA RODRIGUES LOPES DE OLIVEIRA Curso de Enfermagem Membro Suplente 

GLAGEANE DA SILVA SOUZA Curso de Matemática Membro Suplente 



KIRIAKI NURITI SILVA Curso de Biologia Membro Titular 

JOÃO BATISTA DA SILVA Curso de Física Membro Suplente 

LUIZ ALBERTO TERRAZOS JAVIER Curso de Física Membro Titular 

MARCUS JOSÉ CONCEIÇÃO LOPES Curso de Biologia Membro Titular 

MARIA EMÍLIA DA SILVA MENEZES Curso de Farmácia Coordenadora Titular 

MARJORIE DANTAS MEDEIROS MELO Curso de Enfermagem Membro Suplente 

MATHEUS FIGUEIREDO NOGUEIRA Curso de Enfermagem Membro Titular 

MICHELLE GOMES SANTOS Curso de Biologia Coordenadora Adjunta 

NATHANIELLY CRISTINA CARVALHO DE BRITO SANTOS Curso de Enfermagem Membro Suplente 

PAULO SÉRGIO GOMES DA SILVA Curso de Química Membro Suplente 

RAPHAELA VELOSO RODRIGUES DANTAS Curso de Nutrição Membro Suplente 

VANESSA BORDIN VIERA Curso de Nutrição Membro Titular 

VANESSA CARVALHO NILO BITU Básico da Saúde Membro Titular 

VLADIMIR SOARES CATÃO Curso de Informática Membro Titular 

YONARA MARQUES DA COSTA OLIVEIRA Curso de Farmácia Membro Suplente 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 

PORTARIA Nº 73, DE 16 DE MAIO DE 2025 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
considerando a Resolução CSPE/UFCG nº 02/2022, conforme solicitado no processo 23096.016931/2025-70, resolve: 
 
Art. 1º Revogar a Portaria nº 34, de 22 de abril de 2024, que designou o Professor JOSÉ LUIZ FERREIRA, Matrícula SIAPE 
nº 3372063, para compor o Comitê Assessor de Extensão da Universidade Federal de Campina Grande, na qualidade de 
Assessor de Extensão do Centro de Humanidades. 
 
Art. 2º Designar a Professora CECIR BARBOSA DE ALMEIDA, Siape nº 1771779, para compor o Comitê Assessor de 
Extensão da Universidade Federal de Campina Grande, na qualidade de Assessora de Extensão do Centro de 
Humanidades. 
 
Art. 3º O período de mandato tem início em 28 de março de 2025 e o término fica condicionado ao fim do mandato da 
Assessoria de Extensão do Centro de Humanidades, não ultrapassando, neste Comitê, 4 (quatro) anos, a contar da data 
de início. 
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeito retroativo a 28/03/2025. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 

 



Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 28/2025     20 de maio de 2025         4       

 
 
PORTARIA Nº 74, DE 16 DE MAIO DE 2025 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso das suas atribuições legais, considerando o que 
dispõe a Resolução nº 04/2017 do Colegiado Pleno do Conselho Universitário da UFCG e a necessidade institucional de 
provimento da Comissão Própria de Avaliação (CPA) da UFCG, de acordo com o processo SEI nº 23096.055460/2022-72, 
resolve: 
 
Art. 1º Designar os membros relacionados a seguir, sem percepção de função gratificada, para compor, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), a Comissão Própria de Avaliação da UFCG: 
 
MARIA CREUZA BORGES DE ARAÚJO, Siape nº 1281054, Professora de Magistério Superior, lotada na Unidade 
Acadêmica de Engenharia de Produção - CCT - (Presidente); 

ANDREZA GUEDES BARBOSA RAMOS - Siape nº 1152178, Professora de Magistério Superior, lotada na Unidade 
Acadêmica de Ciências da Vida - CFP; 

CARLOS AUGUSTO DE MEDEIROS - Siape nº 2997006, Professor de Magistério Superior, lotado na Unidade Acadêmica 
de Educação - CH; 

RAYFFI GUMERCINDO PEREIRA DE SOUZA, Siape nº 1143518, Professor EBTT, lotado na UAEB/CAp; 

BRUNO VICENTE LIPPE PASQUARELLI, Siape nº 3414786, Professor de Magistério Superior, lotado na Unidade 
Acadêmica de Gestão Pública - CDSA; 

JOSÉ AROLDO DA SILVA - Siape nº 1567373, Técnico em Assuntos Educacionais, lotado na Pró-Reitoria de Ensino - PRE; 

BRUNO DE ARAÚJO AZEVEDO, Siape nº 2648300, Auditor, lotado na Secretaria de Planejamento - SEPLAN; 

VALESKA SOARES DO NASCIMENTO, Siape nº 1218696, Psicóloga, lotada na Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários - 
PRAC; 

GUILHERME QUEIROZ SILVA - Matrícula nº 120230155, discente, Representante do DCE 

ANTHONNY PEDRO DA SILVA LUCENA, Matrícula nº 322130919, discente, Representante do DCE; 

MATHEUS DE SOUSA E SILVA - Matrícula nº 524110242, discente, Representante do DCE; 

MARILAC OLIVEIRA SOUZA - Representante dos Gestores no Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social 
do FUNDEB. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 75, DE 19 DE MAIO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que 
dispõe a Resolução N.º 11/2016, do Colegiado Pleno; CONSIDERANDO o processo n.º 23096.081905/2022-70, resolve: 
  
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 66, de 7 de maio de 2025 (Processos SEI n.º 23096.091670/2024-96 e 
23096.026701/2025-19). 
 
Art. 2º Designar a nova composição do NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO (NAI – UFCG) , conforme quadro abaixo: 

 

NAI - CUITÉ (Centro de Educação e Saúde - CES) 

Servidor(a) Siape 

MARIA FRANCISCA MÁXIMO DANTAS (Assistente Social - Coordenação NAI-CES) 1159117 

HOVERDIANO CESAR PEREIRA CAETANO ( Professor de Libras) 1066029 



ELIANE MEDEIROS Costa (Psicóloga) 1876491 

RODOLFO CARVALHO CAVALCANTI (Tradutor e Intérprete de Libras) 3050135 

GIVANILSON BRITO DE OLIVEIRA 2621332 

NAI - SEDE (Campina Grande) 

Servidor(a) Siape 

SHIRLEY BARBOSA DAS NEVES PORTO (Professora de Magistério Superior - Coordenação NAI-Sede) 3295273 

VÂNYA ARAÚJO DA SILVA (Assistente Social) 1999058 

EUCLISMÁRIA ALVES BARREIRO DE CARVALHO (Psicóloga) 1936526 

SEVERINO MARTE DA SILVA (Revisor de Texto Braille) 2375128 

ELIAS RIBEIRO DUARTE (Técnico em Assuntos Educacionais) 3290406 

NAI - PATOS (Centro de Saúde e tecnologia Rural - CSTR) 

Servidor(a) Siape 

JULYANE KALLYANDA ALVES PEREIRA (Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais - Coordenadora NAI-CSTR) 1086950 

JOANA DARK ANDRADE DE SOUZA (Pedagoga) 1088243 

GABRIELA DE OLIVEIRA BORGES (Assistente Social) 1147058 

CRISLEY VIEIRA DE SOUSA (Técnica em Assuntos Educacionais) 3312217 

NAI - SOUSA (Centro de Ciências Jurídicas e Sociais - CCJS) 

Servidor(a) Siape 

THALES FABRÍCIO DA COSTA E SILVA (Psicólogo - Coordenador do NAI-CCJS) 2296655 

LAIANE ELIAS DANTAS MARques (Assistente Social) 3290186 

ALINE ARAÚJO DE OLIVEIRA BARBALHO (Revisora de Textos Braille) 3212804 

NAI - SUMÉ ( Centro de Desenvolvimento Sustentável do Semiárido - CDSA) 

Servidor(a) Siape 

JOSÉ OSVALDO DA SILVA FILHO ( Assistente em Administração - Coordenadora do NAI-CDSA) 3210395 

ALESANDRA BANDEIRA PORFÍRIO MEDEIROS (Técnica em Assuntos Educacionais) 1027444 

LAYS ANDRADE DE SÁ (Psicóloga) 2390901 

NAI - CAJAZEIRAS (Centro de Formação de Professores - CFP) 

Servidor(a) Siape 

EMELLYNE LIMA DE MEDEIROS DIAS LEMOS – (Professora de Magistério Superior - Coordenadora do NAI-CFP) 1251671 

MARIA SUELI SANTOS ALBANO (Assistente Social) 2024403 

FERNANDO MAIA DE LIMA (Assistente Social) 1057722 

VALÉRIA ANDRADE DA SILVA (Psicóloga) 1184389 



ISABEL DOS SANTOS DANTAS (Técnica em Assuntos Educacionais) 3312208 

JANAI ÉRICA SANTOS DA SILVA (Tradutora Intérprete de Libras) 2993679 

NATÁLIA DINIZ SILva (Tradutora Intérprete de Libras) 2376309 

RIAN VIEIRA DE MELO CARNEIRO PONTES (Transcritor de Sistema Braille) 2379016 

NAI - POMBAL (Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA) 

Servidor(a) Siape 

ANIELLE BRUNA FONSECA LOPES (Técnica em Assuntos Educacionais - Coordenadora do NAI-CCTA) 3222075 

LEIDIANE TORRES SALES (Assistente Social) 1090918 

  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 76, DE 19 DE MAIO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 
processo n.º 23096.027280/2025-43, resolve: 
  
Art. 1º Designar Comissão Responsável pelo Processo Seletivo do Edital nº 02/2025 para Professor Formador, Tutor à 
Distância e Tutor AEE do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Docência na Educação Profissional e Tecnológica: 

I - WELINGTON BEZERRA DE SOUSA -  Siape 2510518 (Presidente) 

II - ALANA KELLY MAIA MACEDO NOBRE - Siape 2116329 (Titular) 

III - GERLANE CRISTINNE BERTINO VERÁS - Siape 2475886 (Titular) 

IV - RAYRLA CRISTINA DE ABREU TEMÓTEO -  Siape 1261650 (Suplente) 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 77, DE 19 DE MAIO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 
processo n.º 23096.027280/2025-43, resolve: 
  
Art. 1º Designar Comissão Responsável pelo Processo Seletivo do Edital nº 02/2025 para Professor Formador do Curso 
de Pós-Graduação Lato Sensu em Docência da Educação Básica na Era Digital: 

I - VIVIANE GUIDOTTI MACHADO – Siape nº 3039695 – Presidente 

II - LEIDJANE MATOS DE SOUTO – Siape nº 1837980 – Titular 

III - JUSSIÊ UBALDO DA SILVA – Siape nº 1874603 – Titular 

IV - ALUSKA DIAS RAMOS DE MACEDO SILVA – Siape nº 2220368 – Suplente 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 



Reitoria UFCG       Boletim de Serviço Nº 28/2025     20 de maio de 2025         7        

 
 

PORTARIA Nº 78, DE 19 DE MAIO DE 2025 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o 
processo n.º 23096.027280/2025-43, resolve: 
  
Art. 1º Designar Comissão Responsável pelo Processo Seletivo do Edital nº 02/2025 para Tutor do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Docência da Educação Básica na Era Digital: 

I - MARCIEL MEDEIROS DE OLIVEIRA – Siape nº 1941958 – Presidente 

II - MARIA DE JESUS RODRIGUES DA SILVA – Siape nº 1648284 – Titular 

III - FÁBIO FERREIRA DE MEDEIROS – Siape nº 1566619 – Titular 

IV - JOSECLECIO DUTRA DANTAS – Siape nº 1768996 – Suplente 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

CAMILO ALLYSON SIMÕES DE FARIAS 
Reitor 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 
Vice-Reitor: Fernanda de Lourdes Almeida Leal 

Chefe de Gabinete: Lidiane Barbosa de Lima 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB 

 
 

Publicado em 20 de maio de 2025 


